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Anotace (abstrakt)

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace v zábavním pořadu Show Jana

Krause. V teoretické části je nejprve popsán a vymezen pojem talk show, pro lepší

orientaci je také uvedeno srovnání a stručný přehled nejznámějších pořadů tohoto typu

na území České republiky. Tato část dále obsahuje kapitolu o mediálním dialogu,

jakožto specifické komunikační situaci. Popsán je zde konfrontační styl, kterým se

dialogická komunikace v talk show vyznačuje, role moderátora a publika, sociální status

hostů a také problém zdvořilosti, hlavní předmět komunikační analýzy této práce.

Praktická část je rozdělena do dvou úseků. V tom prvním je pořad zkoumán z obecného

hlediska. Popsána je zde jeho struktura, mediální prezentace, odlišnosti od jiných talk

show a veškerá specifika, kterými se vyznačuje. Druhý úsek je zaměřen na

problematiku komunikace, a to především projev moderátora Jana Krause a jeho způsob

vedení dialogu s pozvanými hosty. Z hlediska verbální stránky práce zkoumá mnoho

aspektů, stěžejním bodem je problém zdvořilosti, resp. nezdvořilosti. Cílem práce bude

zjistit, kdy k těmto jevům v promluvě moderátora dochází a které jsou nejčastěji

užívány.

Abstract

This bachelor thesis presents an analysis of the communication in the TV program

„Show of Jan Kraus“. In the theoretical part we define and describe the term „talk

show“. A list of most popular programs of this type in Czech Republic is given for

comparison. This part of the work contains also a chapter on medial dialog as a specific

communication situation. We describe here a confrontation style, which is typical for

the medial dialog in a talk show, a role of moderator and spectators, social status of the

guests and also a question of politeness, which is the mains subject of the

communication analysis in this work. The practical part is divided in two chapters. In

the first one the show is analysed from the general point of view. We describe its

structure, medial presentation, difference to other talk shows, and all its specific

features. The second chapter deals with the question of communication, especially the

performance of the moderator, Jan Kraus, and his way of discussion with the guests.

The thesis investigates many points of a talk performance. The main point is the

politeness, or rather impoliteness. The aim of the thesis is to find out, when this happens

in the speech of the moderator, and which forms of the impoliteness are mostly used.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce bude provést komplexní analýzu pořadu Show Jana

Krause. Talk show, navazující na svého předchůdce Uvolněte se, prosím, si stále drží

dominantní roli na tomto poli televizní zábavy a je u nás stále jediným pořadem, který

svým formátem napodobuje tzv. late night shows, populární především v Severní

Americe. Pro lepší orientaci v této oblasti je v první části práce vysvětlen samotný

pojem talk show, dále ve stručnosti představen historický vývoj a uvedeny nejdůležitější

příklady pořadů tohoto typu, a to jak ve Spojených státech, odkud tento formát pochází,

tak v České republice. Kromě samotného pořadu je v této kapitole také představena

osoba moderátora Jana Krause, který má v celé talk show dominantní roli.

V další části práce se budu zabývat problematikou mediálního dialogu, jakožto

hlavního komunikačního prvku, který zde probíhá. Tato oblast komunikace je pro pořad

typu talk show velmi důležitá, neboť přináší určitá specifika, která nikde jinde

nenajdeme. Z hlediska teorie bude rozebrána role moderátora a jeho způsob vedení

dialogu. Dále se zaměřím na hosty, jejich rozmanitost a sociální status, nebo publikum,

jakožto hlavního recipienta celé komunikace. A v neposlední řadě vysvětlím také

problematiku zdvořilosti, což bude i jeden z hlavních předmětů mé analýzy.

Praktickou část pak rozdělím na dvě kapitoly. V té první rozeberu pořad

z obecnějšího hlediska – strukturu, odlišnost oproti jiným talk show, specifické

vlastnosti, průběh natáčení, uspořádání interiéru a také mediální prezentaci pořadu.

Ve druhé části se pak zaměřím na problematiku komunikace. Hlavním

předmětem výzkumu bude projev moderátora Jan Krause a jeho způsob vedení dialogu

s pozvanými hosty. Zde se zaměřím na volbu výrazových prostředků, spisovnost a

nespisovnost, prvky neverbální komunikace, užívání vulgarismů a pejorativních výrazů,

psychologické aspekty ve vztahu k hostům, styl humoru nebo i témata, která jsou

v pořadu nejčastěji probírána.

Z hlediska zdvořilosti pak provedu analýzu porušování či dodržování

Leechových zdvořilostních maxim. Ve dvou dílech tyto jevy podrobně představím na

přepisech vybraných dialogů. V další části analýzy náhodně vyberu čtyři další díly

v rozmezí let 2010 - 2012, ve kterých budu zkoumat a zaznamenávat četnost výskytu

těchto jevů. Ty posléze zaznamenám do jednoduchých tabulek, které poskytnou určitou

představu o této problematice. V závěru pak z nasbíraných dat vytvořím dva grafy, ve
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kterých bude uvedena procentuální četnost výskytu porušování, respektive dodržování

Leechových maxim zdvořilosti.

1. Talk show

1. 1. Vymezení pojmu talk show

Talk show (talk – mluvit, show – zábava) je rozhlasový nebo televizní pořad, ve

kterém moderátor (zpravidla za přítomnosti publika) zpovídá své hosty. Těmi jsou

většinou známé osobnosti ze světa politiky, sportu, kultury nebo lidé jakkoliv divácky

atraktivní.

„Výraz talk show je používán převážně v americké a australské angličtině,

zatímco v britské se více používá termín chat show (chat – povídat si, chat show –

televizní debata).“
1

Tématem diskuse může být cokoliv. Vždy je ale namířeno na konkrétního hosta.

Ten nemusí být pokaždé jenom jeden. Někdy mezi pozvanými figuruje i skupina hostů,

která se skládá z velmi známých osobností nebo lidí znalých problematiky daného

tématu. Často se jedná o různé hudební a umělecké skupiny, sportovní týmy, případně

skupiny osob, které mají mezi sebou určitou spojitost. V takových situacích bývá role

moderátora méně výrazná, jelikož je v „početní nevýhodě“ a musí své otázky

rovnoměrně rozdělit mezi pozvané hosty. V případech, kdy je pozvána pouze jedna

osoba, naopak moderátor uplatňuje svoji dominantní roli a celý rozhovor vede (např.

Jan Kraus). To vše za účelem pobavit diváka.

„Talk show může také obsahovat call-in show (call-in – přivolat), kdy

posluchači telefonují do studia a kladou svoje otázky hostu/ům.“
2

Pořady typu talk show nejsou klasickým publicistickým pořadem. „Rozhovor se

netýká osvětlení nějakého aktuálního problému a poskytnutí nových informací divákovi.

Důležitá je hlavně exkluzivita hosta.“ (Reifová a kolektiv 2004, s. 257)

1
Arts lexikon. TRPĚLKOVÁ, Dita. Talk show [online]. 5.1.2013 [cit. 2013-03-17]. Dostupné

z:http://artslexikon.cz/index.php/Talk_show

2
tamtéž
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1. 2. Talk show – historický vývoj

Tento druh pořadu je historicky spojován především se Spojenými státy americkými.

První talk show na televizních obrazovkách hostil Joe Franklin v roce 1951 a jeho pořad

se vysílal téměř celou 2. polovinu 20. století – poslední díl až roku 1993. Kromě něho

patřil mezi první tvůrce talk show i Ed Sullivan a jeho The Ed Sullivan Show vysílaná

v letech 1948 – 1971.

Dalším důležitým mezníkem v historickém vývoji byl rok 1954. V tomto roce

začal Steven Allen jako první uvádět legendární The Tonight Show, která až dodnes běží

na americké NBC (The National Broadcasting Company). Pořad byl ze začátku jen

lokální show ve státě New York. Postupem času ale jeho popularita rostla, až se z něj

stal doslova fenomén svého druhu – v současné době se jedná o nejdéle vysílaný

zábavní program v USA a zároveň třetí nejdéle běžící show na NBC po pořadech Meet

the Press a Today.

V 60. a 70. letech byl velmi populární Johnny Carson, který je historicky jednou

z nejdůležitějších osobností ve vývoji tohoto žánru. Jeho The Tonight Show Starring

Johnny Carson silně ovlivňovala tehdejší americkou populární kulturu. Samotný Carson

byl nejvíce oceňován pro schopnost pohotově reagovat na své hosty a v pozdější době

se stal pro některé z moderátorů talk show (Letterman, Leno atd.) velkým vzorem.

V polovině 70. let začal obecně největší rozmach talk show, a to především díky její

bulvární formě, tzv. tabloid
3
talk shows.

V dnešní době je tento televizní žánr nejrozvinutější právě ve Spojených státech


[…]


Těmito aspekty se porušuje tzv. institucionální role.

Z hlediska přístupu moderátora k pozvaným hostům je důležitý jejich sociální

status, se kterým do pořadu vstupují. Jan Kraus podle něho také vede celý dialog.

Někdy to může být pro hosta výhodné, jindy spíše naopak.

Dalším podstatným rysem mediálního dialogu je jeho faktická orientace na

publikum. Proto komunikace, která v pořadu probíhá, primárně směřuje nejen

k divákům v sále, ale i k divákům u televizních obrazovek.

Kromě těchto prvků jsem vymezil problematiku zdvořilosti. Popsán byl Griceův

kooperační princip a Leechovy zdvořilostní maximy jako hlavní předmět následné

analýzy.

V praktické části jsem nejprve zkoumal pořad z obecnějšího hlediska. Strukturou

talk show navazuje na svého předchůdce, Uvolněte se, prosím. Ačkoliv byly provedeny

určité úpravy, interiér a celková struktura jsou velmi podobné. K nejvýraznějším

změnám došlo v oblasti mediální prezentace. Pořad díky velkému propojení se
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sociálními sítěmi a dobře zvolenému marketingu, který je na vysoké úrovni, zaujímá

v tomto směru dominantní postavení.

Další část pak byla zacílena na projev samotného moderátora a jeho způsob

vedení dialogu s hosty. Z analýzy je patrné, že Jan Kraus při svých rozhovorech používá

kombinaci hovorové a obecné češtiny, přičemž velmi často užívá nespisovných výrazů,

nevyhýbá se ani slovům vulgárním. Moderátor tak činí kvůli zábavnosti pořadu zcela

záměrně, a to i v případech, kdy jeho host volí češtinu spisovnou. Dalším signifikantním

prvkem je velké množství tzv. vycpávkových slov, kterými moderátor navazuje se

svými hosty kontakt. Tento jev má za následek stále se opakující výrazy, díky kterým je

dialog v Show Jana Krause velmi charakteristický. Nedílnou součástí Krausova projevu

je nonverbální komunikace, tedy výrazná mimika a gestikulace, občas až ostentativní.

Z hlediska zdvořilosti dochází velmi často k porušování Leechových maxim.

Rozbor jednotlivých dílů pořadu prokázal, že nejvíce je porušována maxima taktu (ve

44 % sledovaných případů). Důvodem je kladení netaktních otázek ze strany

moderátora, lpění na tématu i přes jasný nesouhlas hosta, nevhodné poznámky a

komentáře. To vše je způsobeno požadavkem na co největší zábavnost pořadu. Ve 27 %

sledovaných případů byla dodržena maxima uznání a maxima shody, protože Jan Kraus

z nějakého důvodu hosta uznával nebo k němu měl osobní vztah.

Uvedená data ukazují, že v pořadu Show Jana Krause převažuje porušování

Leechových zdvořilostních maxim, a analýza také nastínila důvody, proč k tomu

dochází.

Summary

In my bachelor thesis I have performed a complex analysis of the entertainment

program „Talk Show of Jan Kraus“, with the aim to analyse the question of

communication. The main interest was to verify the application of Leech politeness

maxima by the moderator.

I have defined the term “talk show” in the introduction, and presented where

this entertainment form comes from. The review of the most popular programs of this

type in Czech Republic has shown that the “Talk Show of Jan Kraus” keeps the

dominant position among the talk shows in our country in spite of its decreasing

popularity.
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In the following part of the thesis I have treated the question of medial dialog

which is determinant for the communication environment in the show. While in dialog,

which is the main communication form of the show, the speaker and listener exchange

their roles. The direct and instantaneous contact of the communication partners is

important for the dialog. The element of conflict, so called confrontainment, appeared

from the analysis to be characteristic for the “Talks Show of Jan Kraus”. It is a

consequence of the fact that a talk show should be generally an entertainment. The

moderator takes the central position; his performance can be characterized as informal,

not objective, and often impolite with the use of slang language. These features break a

so called role of the institution.

The social position of the guests which they enter the show with is important for

the position of the moderator towards the guests. The whole dialog of Jan Kraus is

performed according to it. This can be an advantage for the guest, but also a handicap.

Another important feature of the dialog is its orientation to the public. The

communication in the show is therefore oriented not only to the audience in the hall, but

also to the audience at TV screens.

In addition to the elements discussed here above I have studied also the question

of politeness. The Grice principle of cooperation and the Leech politeness maxima were

used as main tools of the analysis.

First, in the practical part of the thesis I have studied the show from a general

point of view. The structure of the show is based on its predecessor, the show “Relax,

please”. In spite of some modifications the interior and the structure are the same. The

main modifications are in the field of medial presentation. The show has taken a

dominant position due to its good connection with the social networks and due to good

marketing.

The next part of the thesis is then oriented to the performance of the moderator,

and to his way of dialog with the guests. It is evident from the analysis that Jan Kraus

uses a combination of the spoken and official Czech language in his dialogs; often the

slang and even vulgar words are used. The moderator does so to make the show

attractive, even in the case when the guest uses the official language. Another important

feature is the use of so called tampon words, which allow the moderator to create a

contact with the guest. This element results in repetition of certain words, which is the

characteristic feature of the “Talk Show of Jan Kraus”. An important part of Kraus
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expression is a non-verbal communication, expressive mimics and gesticulation,

sometimes even ostentatious.

The Leech maxima are very often broken in the show. The analysis of individual

spectacles has shown that the maximum of tact is the mostly broken (44% of cases). The

reason is asking the questions without tact, keeping the theme by the moderator against

the will of the guest, and impolite comments. All this is due to a need to keep the

highest popularity of the show. In 27% of cases the maxima of respect and agreement

were achieved, due to the fact that Jan Kraus appreciated the guest or had a personal

relation with him.

The presented data show that in the “Talk Show of Jan Kraus” the Leech

politeness maxima are broken, and the analysis has shown also the reasons why it is so.
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