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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Černý Jakub
Název práce: Mediální analýza talk show Jana Krause se zaměřením na navazování kontaktu
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Šoltys Otakar

Pracoviště: FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce odpovídá tezím. Drobná odchýlení vznikla při snaze zvládnout vlastní analýzu např. natáčení pořadu a
prospěla bakalářské práci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor má dostatečné a relevantní znalosti českého jazyka, které soustředil na kooperativní principy po
pragmatickém obratu v lingvistice, je schopen aktivně užívat konverzační i zdvořilostní maximy a na základě
jejich uplatňování přinést nové a relevantní poznatky. Jeho analýza navazování kontaktu v textovém vzorci talk
show, v němž roli moderátora má Jan Kraus, je velmi jemná, přesná a objevná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předností práce je analytická a interpretační přesnost, kterou je autor nadán. Podařilo se mu nabídnout relevantní
a reprezentativní ukázky tohoto pořadu a postihl všechny důležité charakteristiky navazování kontaktu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Není současná podoba analyzovaného pořadu už natolik zautomatizovaná, že musí odrazovat diváky?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!